关于《嘉定区关于促进城市数字化转型和数字经济发展的若干政策（草案）》的编制情况说明

为进一步促进嘉定区城市全域数字化转型和数字经济发展，推动数据流通应用、赋能产业，培育新的经济增长点，提升数字嘉定创新优势和竞争力，区数据局研究起草了《嘉定区关于促进城市数字化转型和数字经济发展的若干政策（草案）》（以下简称《若干政策》）。现就相关情况说明如下：
一、制定背景
为深入贯彻落实党中央、国务院关于数字中国建设的战略部署，全面落实《国家发展改革委、国家数据局、财政部、自然资源部关于深化智慧城市发展 推进城市全域数字化转型的指导意见》《“数据要素×”三年行动计划》《关于全面推进上海城市数字化转型的意见》等文件要求，聚焦城市全域数字化转型、数据要素流通应用、数据创新载体建设、数字经济产业集聚等关键领域，通过政策资金引导，推动数据工作与实体经济深度融合、创新发展，营造数商培育与数字化发展的良好生态，助力嘉定打造“数实融合示范之城”。
二、起草过程
2024年4月以来，区数据局聚焦统筹推进全域数字化转型、数据要素流通、数字经济发展等工作职责，深入解读分析国家、上海市及兄弟区县、其他重点省市相关专项政策，并多次组织开展行业协会和重点企业的座谈会，把政策制定作为回应企业需求、优化营商环境的重要举措，积极听取各方需求和建议。同时，加强与上海市数据局及相关部门沟通协商，积极征求意见，经过多次修改完善，形成《若干政策》（草案）。
三、主要内容
[bookmark: _GoBack]《若干政策》包括支持对象、支持内容、附则共三章。其中，支持内容分为5个方向，分别是：支持城市数字化转型、支持数据要素流通应用、支持数字经济和产业发展、支持数据基础设施应用、支持优化数据发展生态。共有9项具体政策，分别是：1.支持数字化场景建设；2.支持行业标杆场景建设；3.支持数据创新实验室和可信数据空间建设;4.支持数据授权运营和高质量数据集建设;5.支持数字产业集群建设;6.鼓励开展数据行业活动;7.支持区块链创新应用;8.支持构建数字公共服务体系;9.鼓励试点示范和争先创优。

1